

[Gade]

Det er derfor, vi retter en så hård kritik mod Socialdemokratiet, og jeg er i hvert fald ikke blevet afkræftet i, at den kritik skal fremføres. Jeg er efter begivenhederne også de sidste dage blevet bekræftet i, at den kritik skal fremføres, så det høres.

(Kort bemærkning).

Arne Melchior (CD):

Hr. Tommy Dinesen beskylder flertallet, altså ca. 135 medlemmer af dette Folketing, for at føre »vi alene vide«-politik. Det kunne forstås sådan, at når regeringspartierne, Socialdemokratiet og CD efter i årevis dybt seriøst, flittigt, men bevares, kun efter egen ringe evne, har studeret disse ting, har læst og lyttet og arbejdet med dem, og så stemmer efter den overbevisning om rigtighed, vi er nået frem til, så er det »vi alene vide«-politik, men når hr. Tommy Dinesen og hans parti stemmer imod, så er det demokrati, så er det at lytte til folket. Og når hr. Tommy Dinesen stiller sine egne forslag og stemmer for dem, så er det bare demokratisk; det er slet ikke noget, han er kommet til af overbevisning; han har bare lyttet til græsrodderne og til ballademagerne, og så er han demokratisk.

Men hr. Tommy Dinesen stemmer på det, han er nået frem til, og han bør gå i enrum med sig selv og lære sig at respektere, at motiverne hos andre er lige så ædle som dem, han har. Det, hr. Tommy Dinesen har opført her, er en fremstilling af demokrati for dværgghøns.

Formanden:

Der er stillet nogle konkrete spørgsmål, som bør have chance for at blive besvaret, så der bliver to afsluttende korte bemærkninger i denne runde.

(Kort bemærkning).

J. K. Hansen (S):

Det er svar til fru Elisabeth Arnold, der fremhæver en udtalelse, som trafikministeren er kommet med, og som han selvfølgelig selv må stå inde for. Jeg kan bare sige her, at vi bestemt ikke er fuldt tilfredse med det arbejde, som er lavet fra regeringens side, og det har vi også til ladet os at kritisere – det skal der ikke være tvivl om – især på det sidste.

Men når fru Elisabeth Arnold spørger, om det også er den måde, vi arbejder på, så må jeg sige nej. Sådan arbejder vi ikke i Socialdemokratiet, det er helt klart. Vi har indgået en aftale med regeringen, og den aftale står vi naturligvis ved, men det betyder ikke, at vi så sætter os med hænderne i skødet og siger: Jamen så kan det kun være således. Vi har gennem hele denne proces, hele denne behandling, lige siden vi indgik aftalen, lige siden vi behandlede lovforslaget første gang og anden gang, arbejdet med denne sag, og hvis fru Elisabeth Arnold vil kigge i tillægsbetænkningen, ja, vi har oven i købet en tilføjelse til tillægsbetænkningen, så vil fru Elisabeth Arnold opdage, hvis hun ellers forstår at læse sådan en tekst, at mange af de ord, mange af de sætninger, der er kommet ind her, er socialdemokratiske. Det er en socialdemokratisk indsats, der har gjort, at tillægsbetænkningen og tilføjelsen ser således ud.

Må jeg gøre opmærksom på, at der på et tidspunkt var en kritik fra regeringens egne konsulenter. Vi fik gennemtruffet en konsulentundersøgelse – den var kort, den var på nogle få dage – om forskellige tunnelprojekter, og vi fik oven i købet sat de tre konsulentfirmaer og ministeriet og Miljøministeriet sammen med dem, der havde kritiseret, og vi fik det, der hedder en konsensusrapport, hvor de fandt ud af, hvad det var, de var enige og uenige om.

Vi har også gennemløjet forskellige forslag fra forskellige ingeniørfirmaer, fra forskellige konsulentfirmaer, fra tunneleksperter osv. og fået svar på dem, og vi er så vendt tilbage til, at dette forslag er det økonomisk bedst forsvarlige.

Formanden:

Og så den sidste korte bemærkning i denne runde til hr. Svend Auken.

(Kort bemærkning).

Svend Auken (S):

Jeg vil sige til hr. Gade, at nu har jeg kritiseret hans to første indlæg – jeg synes med god grund – og så vil jeg gerne udtrykke anerkendelse af det sidste indlæg, for det sidste indlæg skabte jo den klarhed, som der er brug for.

SF og Socialdemokratiet er uenige konkret i vurderingen af denne sag – det skal jeg komme tilbage til om et øjeblik – men når det drejer sig om det politiske mønster i Danmark, når det